quã enim tum ob leuissimos errores  $\lambda$  multum variare potest, plures lentes pro variis valoribus  $\lambda$  parari poterunt; ex quibus aptissimam experientia declarabit. Statuamus ergo  $\lambda' = \frac{3}{2}$  ac reperietur

$$\lambda = \frac{0,0027807}{0,0003014} = \frac{27807}{3014} = 9.$$

vnde in praxi ternae lentes parari poterunt ex valoribus  $\lambda = 8; = 9; = 10.$

Posito ergo  $\mathcal{F} = \frac{5}{2}$ ; vt sit  $\mathcal{D} = \frac{5}{3}$  sumatur  $\lambda' = \frac{3}{2}$  et  $\lambda = 9.$  vnde colligitur sequens:

### Constructio Telescopii Catadioptrici

PRO  $m = 150.$

§. 69. Haec constructio sequentibus determinationibus continetur:

I°. Speculum obiectiuum accuratissime secundam figuram parabolicam elaboretur; cuius distantia focalis minor non sit duodecim digitis; quam hic littera  $p$  designemus. Eius aperturæ semidiameter vero sit  $x = 3.$  dig. foraminis vero semidiameter  $= \frac{3}{4}$  dig. et distantia ad speculum minus  $AB = 0,8.p.$

II°. Speculum minus exactissime ad figuram sphaericam elaboretur, cuius distantia focalis sit  $q = -0,25.p.$  quippe quod est conuexum. Eius aperturæ semidiameter  $= \frac{3}{4}$  dig. et distantia ad primam lentem  $BC = 0,8.p.$

Cccc 3

III°.

III°. Pro prima lente, cuius distantia focalis est  
 $r = 0,19972. p.$  numerique  $\mathcal{C} = -0,9986$   
 et  $\lambda = 9.$  capiatur radius faciei

$$\text{anter.} = \frac{r}{\sigma - \mathcal{C}(\sigma - \rho) \pm \tau \sqrt{s}} = \frac{r}{0,5021} = 0,39777. p.$$

$$\text{poster.} = \frac{r}{\rho + \mathcal{C}(\sigma - \rho) \pm \tau \sqrt{s}} = \frac{r}{1,5166} = 0,15176. p.$$

Sin autem sumeretur  $\lambda = 10,$  prodiret radius  
 faciei

$$\text{anter.} = \frac{r}{0,5468} = 0,57589. p.$$

$$\text{poster.} = \frac{r}{1,4713} = 0,13543. p.$$

vnde concludimus in genere fumi posse ra-  
 dium faciei

$$\text{anter.} = (0,39777 \pm 0,17812. \omega) p.$$

$$\text{poster.} = (0,15176 \pm 0,01633. \omega) p.$$

vbi  $\omega$  per experientiam definiri conueniet.

Huius autem lentis semidiameter aperturæ  
 $= \frac{3}{4}$  dig et distantia ad lentem secundam

$$CD = 0,25016. p.$$

IV°. Pro secunda lente, cuius distantia focalis  
 $s = 0,090138. p.$  et numeri  $\mathcal{D} = \frac{3}{2}$  et  
 $\lambda' = 1,5$  capiatur radius faciei

$$\text{anter.} = \frac{s}{\sigma - \mathcal{D}(\sigma - \rho) \pm \tau \sqrt{0,5}} = \frac{s}{0,1254} = 0,72046. p.$$

$$\text{poster.} = \frac{s}{\rho + \mathcal{D}(\sigma - \rho) \pm \tau \sqrt{0,5}} = \frac{s}{0,0313} = -2,8864. p.$$

Eius

Eius aperturæ semidiameter

$$= \frac{\infty}{PQR} = \frac{2}{11} \text{ dig.} = 0, 18. \text{ dig.}$$

et distantia ad lentem tertiam

$$DE = 0, 23784. p.$$

V°. Pro tertia lente, cuius distantia focalis

$$t = 0, 04434. p.$$

sumatur radius faciei vtriusque = 0, 048774. p.

eius aperturæ semidiameter = 0, 01108. p.

et distantia ad lentem quartam EF = 0, 01738. p.

VI°. Pro lente quarta, cuius distantia focalis

$$u = 0, 03477. p.$$

capiatur radius vtriusque faciei = 0, 03824. p.

eius aperturæ semidiameter =  $\frac{1}{4}u = 0, 00869. p.$

et distantia ad oculum

$$O = 0, 555. u = 0, 01927. p.$$

VII°. Longitudo ergo tubi prioris specula continen-  
tis aliquantum superabit 0, 8. p; posterioris  
vero erit = 0, 52465. p. ita, ut totius in-  
strumenti longitudo sit circiter = 1, 32465. p.  
Tum vero semidiameter campi apparentis  
erit =  $10\frac{1}{2}$  minut.

### Scholion.

§. 70. Remedium in subsidium praxeos, quod  
hic pro prima lente attulimus, etiam facile ad exempla  
prae-

praecedentia accommodatur. Ponamus enim pro hac lente inuentos esse radios facierum  $f$  et  $g$ , et nunc quaestio eo redit, quomodo hos radios variari oporteat, ut distantia focalis maneat eadem. Ponatur prior  $= f + x$ ; posterior  $= g - y$ , et necesse est, ut fiat  $\frac{fg}{f+g} = \frac{(f+x)(g-y)}{f+g+x-y}$  unde sumto  $x$  pro lubitu siue negatiue siue positiue capi debebit  $y = \frac{g^2 x}{f^2 + (f+g)x}$ ; quare cum  $x$  et  $y$  sint satis parua erit  $y = \frac{g^2 x}{f^2}$ , siue  $x:y = f^2:g^2$ , ita, ut posito  $x = f^2 \omega$  futurum sit  $y = g^2 \omega$ . Pro lente ergo prima, cuius radii supra inuenti sint  $f$  et  $g$ , alias successive substitui conueniet, quarum radii sint  $f + f^2 \omega$  et  $g + g^2 \omega$ . Deinde hic etiam notasse iuuabit, pro lente prima minorem aperturam sufficere posse, quam hic assignauimus foramini aequalem. Sufficiet enim apertura, cuius semidiameter  $= \frac{1}{2} r r. = \frac{1}{18} r = 0,01248. p.$  unde si  $p = 12$  dig. iste semidiameter foret  $= 0,1497. \text{dig.} = \frac{1}{7} \text{dig.}$  circiter; ac si adeo esset  $p = 20. \text{dig.}$ ; foret iste semidiameter  $= \frac{2}{3} \text{dig.}$  ex quo concludimus, sufficere, si huic lenti apertura tribuatur, cuius semidiameter sit  $\frac{1}{4} \text{dig.}$  quo pacto ingentem copiam radiorum peregrinorum ab introitu arcebimus, sicque reliqui eo felicius a secunda lente excludentur; etsi eius apertura non tam est exigua, ut in praecedentibus exemplis, cuius rei ratio est, quod litteram  $i$  in multo minore ratione auximus, quam multiplicationem  $m$ ; quam ob causam in sequente exemplo litterae  $i$  multo maiorem valo-